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M U N I C I P I O S

Ayuntamiento de Quart de Poblet

2024/16301 Anuncio del Ayuntamiento de Quart de Poblet sobre la aprobación
definitiva de la modificación parcial de la ordenanza fiscal reguladora
del impuesto de bienes inmuebles.

ANUNCIO
Habiendo finalizado el plazo de treinta días de exposición pública señalado

en el art. 17.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales (en los sucesivo TRLHL),
desde la publicación del acuerdo de aprobación inicial de  modificación de
ordenanzas fiscales adoptado por el Pleno del Ayuntamiento en sesión
extraordinaria de fecha 24 de octubre de 2024 (BOP n.º 195, de 08/10/2024), sin que
se hayan formulado contra el mismo ninguna alegación o reclamación, queda
automáticamente elevado a definitivo el acuerdo hasta entonces provisional, sin
necesidad de nuevo acuerdo plenario, y se procede a dar publicidad al texto  integro
del acuerdo, de las ordenanzas y sus modificaciones, en cumplimiento de lo
dispuesto en el art. 17.4 del TRLHL,  que entrara en vigor el 1 de enero de 2025:

VER ANEXO

Contra la aprobación definitiva, se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente al de su
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, ante la jurisdicción contencioso-
administrativa, de conformidad con lo dispuesto en el art. 19 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
de Haciendas Locales.

Quart de Poblet, 26 de noviembre de 2024.—La alcaldesa, Cristina Mora
Luján.
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5. ORDENANZAS FISCALES 2025 (1966459T)  

Vista la propuesta presentada por el Concejal de Hacienda, para la aprobación de la 
modificación de las ordenanzas fiscales ejercicio 2025, que es del siguiente tenor: 
"...."  

En base a lo anteriormente expuesto, al amparo de lo establecido en los artículos 
15 y siguientes del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales.  

Previo dictamen de la Comisión Informativa de Hacienda y Recursos Generales, el 
Pleno del Ayuntamiento, por mayoría absoluta de votos a favor,.... acuerda:  

UNO. (...)  

DOS.- (...) 

TRES.- Aprobar provisionalmente las modificaciones de las siguientes Ordenanzas 
Fiscales, para el ejercicio 2025 que a continuación se detallan:  

 

1.- ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 

Modificación parcial del artículo, 3 en materia de exenciones, conforme el siguiente 
tenor literal:  

Al amparo de lo previsto en el art. 62.2.4 TRLHL, gozarán de exención:  

• los bienes de naturaleza urbana cuya cuota líquida sea igual o inferior a 10 
euros. 

• los bienes de naturaleza rústica cuando para cada sujeto pasivo la cuota 
liquida correspondiente a la totalidad de sus bienes rústicos sea igual o 
inferior a 10 euros. 

Modificación parcial del artículo, 4, relativo a los tipos de gravamen, en concreto, el 
segundo párrafo, donde se establecen los valores catastrales umbrales, de forma 
que, en relación al valor catastral umbral del uso I (industrial): 

(...) 

• Donde dice "650.000" 

• Debe decir "400.000"  

(...) 

Modificación parcial del artículo, 6, dedicado a las bonificaciones potestativas, 
puntos 1,2,4 y 5, quedando redactado como sigue:  
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1. Bonificación familias numerosas:  

Los sujetos pasivos que ostenten la condición de titulares de familia numerosa, 
reconocida expresamente por el órgano competente, podrán disfrutar de 
una bonificación de la cuota íntegra del Impuesto respecto de la vivienda habitual, 
de acuerdo con los siguientes porcentajes: 

Valor Catastral (euros) 
 

Porcentaje de Bonificación 
 
Categoría de familia numerosa 
 
General Especial 

De 0,00 hasta 45.000 70 % 90 % 

De 40.001 a 90.000 60 % 80 % 

Superior a 90.000 10 % 20 % 

  

Tendrá la consideración de vivienda habitual aquella en la que esté empadronada 
la totalidad de la unidad familiar, a día 1 de enero de cada año y salvo los supuestos 
de nulidad, separación y divorcio o interrupción transitoria de la convivencia. 

Cuando exista más de un sujeto pasivo como titular de la vivienda habitual, la 
bonificación solo se aplicará sobre el porcentaje del derecho que corresponda a las 
personas incluidas en el título de familia numerosa. 

En los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, la bonificación se 
aplicará sobre la totalidad del porcentaje que corresponda a ambos cónyuges 
propietarios. 

En ningún caso los sujetos pasivos integrantes de una familia numerosa podrán 
tener derecho a disfrutar de esta bonificación por más de un inmueble. Quedan 
excluidos de la bonificación las plazas de garaje, los trasteros o cualquier otro 
elemento análogo.  

Esta bonificación tiene carácter rogado, no tendrá carácter retroactivo y producirá 
efecto desde el periodo impositivo siguiente a aquél en que se solicite.  

La bonificación concedida mantendrá su vigencia sin necesidad de nueva petición, 
siempre y cuando se cumplan los requisitos de la ordenanza vigente en cada 
momento, salvo supuestos de cambio de domicilio o renovación del título, en los 
que deberá solicitarse nuevamente en los términos previstos por la Ordenanza 
fiscal General de Gestión, recaudación e inspección de este Ayuntamiento; la no 
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presentación en plazo de la nueva solicitud determinará la pérdida del beneficio 
fiscal en el siguiente devengo inmediato posterior, sin necesidad de declaración 
administrativa previa.  

Cuando los interesados ejerzan su derecho a no aportar documentos que ya se 
encuentren en poder de la Administración, este Ayuntamiento podrá consultar el 
cumplimiento de los requisitos electrónicamente a través de sus redes corporativas 
o mediante consulta a las plataformas de intermediación de datos u otros sistemas 
electrónicos habilitados al efecto, salvo que el interesado se opusiera a ello.  

2. Bonificación por instalación de sistemas de aprovechamiento térmico o electrico 
de energía solar:  

2.1. Tendrán derecho a una bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto, 
las edificaciones cuyo uso catastral sea predominantemente residencial, y de un 25 
% en el no residencial, en las que se hayan instalado sistemas para el 
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol, durante los 
cinco períodos impositivos siguientes al de finalización de su instalación. 

2.2. Para tener derecho a esta bonificación será necesario que los sistemas de 
aprovechamiento térmico instalados dispongan de una superficie mínima de 
captación solar útil o área de apertura de 4 m2 por cada 100m2 de superficie 
construida, o, en los sistemas de aprovechamiento eléctrico una potencia mínima 
de 1,5 kw cada 100 m2 de superficie construida; en este último caso, y a estos 
efectos, tendrá la consideración de potencia el valor inferior entre la potencia pico 
de los paneles fotovoltaicos y la potencia nominal del/los inversor/es (potencia 
instalada). 

El otorgamiento de esta bonificación estará condicionado a que el cumplimiento de 
los anteriores requisitos quede acreditado en el proyecto técnico o memoria 
técnica, el certificado del montaje, en su caso, y el certificado de instalación 
debidamente diligenciados por el organismo autorizado, que deberán ser 
aportados por el interesado en caso que no obre en expediente municipal de la obra 
o instalación; asimismo, su otorgamiento estará condicionado a la existencia de 
licencia municipal que ampare la realización de las obras y, en caso de declaración 
responsable, a la existencia de informe técnico favorable a la misma. 

No se concederá esta bonificación cuando la instalación de estos sistemas de 
aprovechamiento de la energía solar sea obligatoria a tenor de la normativa 
específica en la materia. 

2.3. Esta bonificación tiene carácter rogado, pudiendo solicitarse en cualquier 
momento anterior a la terminación de los periodos impositivos de duración de la 
misma a que se refiere el apartado primero, en cuyo caso se reconocerá por los 
periodos restantes al máximo previsto ( 5 años residenciales- 3 años resto usos) 
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contados desde la finalización de la instalación, y surtirá efectos desde el periodo 
impositivo siguiente a aquel en que se solicite, siempre que previamente reúna las 
condiciones y se acredite ante el Ayuntamiento el cumplimiento de los requisitos 
exigidos para su otorgamiento.  

2.4. En caso de ampliación de instalaciones que no hayan sido previamente 
bonificadas por este concepto, a efectos del cumplimiento de los requisitos exigidos 
en el apartado 2 anterior, se considerarán los parámetros de toda la instalación 
(originaria y ampliada), surtiendo efectos, caso de cumplimiento de los requisitos 
previstos anteriormente, desde el periodo impositivo siguiente a la fecha de 
finalización de la ampliación de instalación realizada; en este supuesto, no será 
requisito indispensable que la instalación ampliada conste simultáneamente de 
nuevos paneles fotovoltaicos e inversores, en cuyo caso, se tendrá en cuenta como 
potencia ampliada la de los elementos efectivamente instalados.  

De igual manera, en caso de ampliación de instalaciones previamente bonificadas 
por este concepto, se tendrán en cuenta únicamente los parámetros de la 
instalación ampliada. 

 (...) 

4. Bonificación para bienes inmuebles en los que se desarrollen actividades 
económicas que consuman energías procedentes de fuentes renovables. 

Al amparo de lo establecido en el artículo 74 del TRLHL, se establece una 
bonificación del 5% de la cuota íntegra del impuesto a favor de los bienes inmuebles 
en los que se desarrollen actividades económicas que sean declaradas de especial 
interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales, 
histórico artísticas o de fomento del empleo que justifiquen tal declaración, 
mediante acuerdo adoptado por el Ayuntamiento Pleno, a solicitud del sujeto 
pasivo. 

A los efectos previstos en este apartado, y sin perjuicio de lo que resuelva en cada 
caso el Pleno, se considera que concurren circunstancias que justifican la 
declaración de interés o utilidad pública que la actividad consuma energías 
procedentes de fuentes renovables.  

Se entiende que se utilizan energías procedentes de fuentes renovables, cuando se 
haya contratado el suministro de energía eléctrica u otras energías renovables para 
toda la actividad con una entidad suministradora de energía de esta naturaleza o se 
genere la energía renovable por el propio titular en la cantidad que permita la 
técnica ordinaria para atender al consumo normal de la actividad. 

Los titulares de los bienes inmuebles a que se refiere este artículo, deberán formular 
su solicitud al Ayuntamiento antes del devengo del impuesto, surtiendo efectos en 
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el siguiente devengo del mismo. A la solicitud deberá adjuntarse acreditación de 
haber suscrito el correspondiente contrato de suministro de energía eléctrica u 
otras energías procedente de fuentes renovables y, para el caso de que se genere 
por el propio titular, se deberá aportar acreditación de su instalación, así como de 
la potencia generada suscrita por el instalador u otro técnico competente. 
Igualmente, se deberá aportar autorización para obtener de la compañía 
suministradora información acerca del contrato suscrito. Una vez declarado el 
interés o la utilidad, esta mantendrá su vigencia durante los 5 años siguientes, 
debiendo solicitarse nuevamente en el año de su vencimiento, para, en su caso, 
volver a declararlo. 

El Ayuntamiento podrá comprobar no obstante, en ejercicio de sus facultades de 
inspección, que persisten las circunstancias que dieron lugar a la bonificación. A tal 
efecto, en la solicitud inicial se acompañara por el sujeto pasivo, documento 
autorizando al Ayuntamiento a solicitar y obtener de la compañía suministradora 
los datos acerca de la vigencia y contenido del contrato que acredite que se trata de 
energía eléctrica procedente de fuentes renovables. Si no se autorizara al 
Ayuntamiento, el sujeto pasivo deberá obtener y aportar anualmente al 
Ayuntamiento, con anterioridad a cada devengo del impuesto, certificado de la 
compañía suministradora acreditando estos extremos quedando, en caso contrario, 
sin efecto la concesión del beneficio.  

5. Bonificación a Sociedades Musicales.  

1.- Tendrán derecho a una bonificación del 95% en la cuota íntegra del impuesto, 
los bienes inmuebles titularidad las sociedades musicales de la Comunidad 
Valenciana a que se refiere el Decreto 68/2018, de 25 de mayo, por la que se declara 
Bien de interés cultural inmaterial la tradición musical popular valenciana 
materializada por las sociedades musicales de la Comunitat Valenciana en los que 
se desarrollen actividades económicas que sean declaradas de especial interés o 
utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico 
artísticas o de fomento del empleo que justifiquen tal declaración, mediante 
acuerdo adoptado por el Ayuntamiento Pleno, a solicitud del sujeto pasivo. 

Únicamente serán objeto de bonificación los inmuebles y locales de su titularidad 
afectos a actividad económica relacionada con la preservación del patrimonio 
musical, no teniendo esta consideración el resto de locales e inmuebles afectos total 
o parcialmente a cualquier otra actividad que no sea la propiamente musical. 

2.- Para poder beneficiarse de la bonificación regulada en el presente artículo será 
requisito indispensable que la sociedad musical peticionaria no tenga ánimo de 
lucro y que su sede social se encuentre en término municipal de Quart de Poblet. 
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3.- Esta bonificación es rogada, por lo que ha de ser solicitada expresamente por el 
sujeto pasivo, con efectos en el ejercicio siguiente al de su solicitud, sin que tenga 
efectos retroactivos.  

Modificación parcial del artículo, 7, puntos 1 y 2, dedicado al régimen de las 
bonificaciones, conforme el siguiente tenor literal:  

1.- Las bonificaciones reguladas en los apartados anteriores son rogadas, por lo que 
deben ser solicitadas por el sujeto pasivo; y con carácter general, el efecto de 
concesión de las mismas comenzará a partir del ejercicio siguiente a la fecha de 
solicitud, sin que tenga efectos retroactivos.  

2.- El disfrute de las bonificaciones de este impuesto queda condicionado a estar al 
corriente de deudas con este Ayuntamiento, condición cuyo cumplimiento será 
exigible para la concesión de la bonificación, y cuyo incumplimiento dará lugar a la 
pérdida de la misma, en los términos previstos por la Ordenanza fiscal general de 
gestión, recaudación y gestión de tributos locales. 

(....)  

Modificación parcial del artículo 8, puntos 3, 4 y 5, quedando redactado como sigue:  

 (....) 

3. Se podrá solicitar el aplazamiento o fraccionamiento del/los recibo/s del 
impuesto sobre bienes inmuebles, sin devengo del interés de demora, y ello 
por tratarse de deudas de vencimiento periódico y notificación colectiva, 
siempre que el mismo sea solicitado en periodo voluntario y el pago total se 
produzca en el mismo ejercicio que el de su devengo, todo ello con sujeción 
a los requisitos, condiciones y términos que prevé la Ordenanza fiscal 
general de gestión, recaudación e inspección de tributos locales del 
Ayuntamiento de Quart de Poblet. 

 

4. El Ayuntamiento emitirá los recibos y liquidaciones a nombre del titular del 
derecho constitutivo del hecho imponible. En el caso de inmuebles que en el 
Catastro consten en régimen de cotitularidad, el impuesto se girara por recibos o 
liquidaciones a nombre del titular del derecho constitutivo del hecho imponible que 
conste en aquél en primer lugar.  

 

5. No obstante lo anterior, cuando la titularidad del derecho sobre un bien 
inmueble que origine el hecho imponible del impuesto pertenezca 
proindiviso a dos o mas titulares, y así figure inscrito en el catastro, se podrá 
solicitar la división de la cuota tributaria a que se refiere el art. 35.7 de la Ley 
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General Tributaria, en los términos previstos en la Ordenanza fiscal general 
de gestión, recaudación e inspección de tributos locales del Ayuntamiento de 
Quart de Poblet. 

 

Modificación parcial Disposición adicional única, que incorpora un segundo párrafo, 
con el siguiente tenor literal:  

(...) 

Conforme lo dispuesto en la Resolución de 8 de enero de 2024 de la Dirección 
General del Catastro, por la que se modifica la de 12 de marzo de 2014, por la que 
se aprueba la forma de remisión y la estructura, contenido y formato informático 
del fichero del padrón catastral y demás ficheros de intercambio de la información 
necesaria para la gestión del impuesto de bienes inmuebles, en ejecución de la 
doctrina fijada por el Tribunal Supremo en sentencia 412/2023, a los efectos de 
asignación de tipo de gravamen general o diferenciado, se integran en el uso 
Residencial tanto los códigos identificativos con la clave V como los identificados con 
la clave U, y se integran en el uso Industrial tanto los códigos identificados con la 
clave I como los identificados con la clave S.  

(...) 

CUATRO. Exponer al público en el tablón de anuncios del Ayuntamiento durante 
treinta días (30) las citadas Ordenanzas, dentro de los cuales los interesados podrán 
examinar los expedientes y presentar las reclamaciones que estimen oportunas, 
publicándose en todo caso el anuncio de exposición en el Boletín Oficial de la 
Provincia.  

CINCO. Finalizado el periodo de exposición pública si no se hubieran presentado 
reclamaciones el acuerdo provisional, adquirirá carácter definitivo, sin necesidad de 
nuevo acuerdo plenario.  

SEIS. El acuerdo definitivo y el texto integro de las Ordenanzas Fiscales se publicarán 
en el Boletín Oficial de la Provincia.  
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